ucciesero] *prima -e- espunta* (ucciesero).

¹ **et**: la congiunzione segnala la progressione temporale tra la participiale e la reggente. In modo analogo a espressioni come 'e fatto questo, andò a dormire'.

² **comandatogli**: il soggetto è Cesare. In OROSIO non è esplicitato da chi provenga l'ordine: iussus exercitum dimittere.

³ **lui**: Cesare.

⁴ **i quali**: i libri.

⁵ **armari**: prima attestazione del termine. OROSIO: armaria.

⁶ **non pertanto...canpati**: 'tuttavia si crede più ragionevolmente (*GDLI* s.v. *onestamente* § 4) che ci fossero altri libri che trasmisero quanto detto da quelli principali e che esistessero altre biblioteche oltre [alla suddetta] di quattromila libri; per questa ragione si ritiene che [certi libri] siano sopravvissuti'. OROSIO: unde quamlibet hodieque in templis extent, quae et nos vidimus, armaria librorum, quibus directis exinanita ea a nostris hominibus nostri temporibus memorent – quod quidem verum est –, tamen honestius creditur alios libros fuisse quaesitos, qui pristinas studiorum curas aemularentur, quam aliam ullam tunc fuisse bibliothecam, quae extra quadrigenta milia librorum fuisse ac per hoc evasisse credatur. A proposito di questo passaggio l'editore settecentesco di Orosio, HAVERKAMP 1738: 422, ebbe a dire: «Orosii autem haec verba quid sibi velint, vix capio».

⁷ **il Faro**: sottinteso 'di Alessandria'.

⁸ **cavalieri di Gabiano**: OROSIO: Gabiniani milites.

⁹ **giunto**: 'raggiunto' (*GDLI* s.v. § 8).

¹⁰ **o vinse..attuffò**: OROSIO: aut depressit aut cepit. Il soggetto è sempre 'Cesare'.

¹¹ **maiore mente...armi**: per le comparative di ineguaglianza si veda BELLETTI 2010: 1135-36 e PELO 2012: 444-46.

¹² **il quale**: il re d'Alessandria (Tolomeo).

affogò¹; il corpo suo venuto ad proda, *per* l'asbergo k'avea d'oro fue conosciuto. *Per la quale* (c. 89r) cosa assediata Allexandra², tutti i 'Lexandrini constrinse ke ss'areddessero, conductogli inprima in sul disperare; et rengnio d'Egipto diede a Cleopatra.

5.28 [3] Et quindi andatone in Siria, Farnacien nel mare³ vinse.

5.29 Et poscia ke fue a Roma venuto, *facto* consolo *et* dictatore, n'andò in Africa. Et appo Tasso cum Giuba et Scipione conbacteo, et quivi grande moltitudine d'uomini uccise, et l'oste di catuno ispense, et LX elephanti prese.

5.30 [4] Cato sé medesimo apo Utticas s'uccise; et Giuba diede la spada ad uno ke, datogli il preçço⁴, l'uccise; et Petreio di quella medesima spada si forò; Scipio nela nave nela quale si sforçò di fuggire in Ispangnia, constrecto *per* venti, in Africa tornato, sé medesimo s'uccise; [5] et in quella medesima nave ancora Tito Torquate fue morto. Ciesare, i nepoti del grande Ponpeio *et* la figliuola Ponpeia, insieme cum costoro Fausto *et* Silla⁵ *et* Anfrannio *et* Petreio suo figliuolo, comandò ke fossero morti. [6] Et cum IIII triumphi in Roma intrato, ordinato lo stato dela re publica ricoverata⁶, continuamente in Ispangnia andatone contra Ponpeio, figliuolo di Ponpeo⁷, ne' XVII di poscia ke da Roma era partito venne ad Sagunto. Et incontanente contra due Pompei *et* Labieno *et* Attio Vario molte bactaglie *et* di diversi avvenimenti *et* venture⁸ fecie. 5.31 [7] Et l'ultima battaglia > fue apo 'l fiume di Mundia, ove di tanta força conbactuto fue et tanta mortalità vi fue facta, ke Cesare, veggiendo l'oste sua tagliare *et* dare luogo a' nemici, *et* i suoi veterani non vergognandosi di fuggire, pensando d'uccidersi inprima ke venisse la vergognia di vedersi vinto, quando subitamente l'oste de' ponpeani dando luogo, cominciaro a ffugire⁹. [8] Et in quello die fue facta questa battaglia ke Ponpeio padre si partio di Roma *per* fare contra Ciesare battaglia.